
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 842        Semana de 04 a 10 de maio de 2018                        DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.323, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 
 

  Estabelece horário especial de expediente no dia que especifica. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º O expediente nas repartições públicas municipais, em razão dos jogos do Campeonato Mundial de Futebol de Campo – 21ª Copa do 
Mundo,  nos dias abaixo relacionados, serão os seguintes: 
     - dia  22 de junho de 2018, das 12:00h as 18:00h; 
      - dia  27 de junho de 2018, das 8:00h as 14:00h. 
 
 Art. 2º A reposição do horário será feita nos moldes de escala a ser efetuada por cada Secretaria. 
 
 Art. 3º Os Secretários, Gerentes, Diretores das secretarias  e órgãos municipais estabelecerão o esquema de plantão mais adequado às 
necessidades da municipalidade de modo a não prejudicar o andamento dos serviços, nem privar os munícipes dos atendimentos emergenciais. 
 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 26 de abril de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.324, DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
   

Designa membros para a composição do Grupo Gestor da Praça CEU – Centro de Artes e Esportes Unificados do Município de 
Jahu. 

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

  Considerando as indicações constantes do processo administrativo nº 1407-PG/2018; 
 

D E C R E T A: 
  

 Art. 1º Ficam designados, para compor o Grupo Gestor da Praça CEU – Centro de Artes e Esportes Unificados, os seguintes cidadãos: 
 I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 a) Secretaria de Esportes: Marcos Fernando Martinello e  Robson Vivaldo Lima, como titulares, e Rodrigo Paulino e Fabio José Francisco 
Gomes, como suplentes. 
 b) Secretaria de Cultura e Turismo: Carolina Sachetto Panini e Fabio Barbosa Pereira, como titulares, e  Rafael da Silva Peloso e Fabio 
Grossi dos Santos,  como Suplentes. 
 c) Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social: Aline Gabriela Spuri Fernandes, como titular, e Fabio de Andrade Sousa, como 
suplente. 
 II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Clarianna Macedo Mayriques, Flavio Bandeira, Wandir Antônio Ortolani Junior, Renata 
Guilman Silvestre Vequi, Mario Sergio Martinello Junior, como titulares, e Marcia de Oliveira Magalhães Piovesan, Simone Damaceno, Rita de Cassia 
Almeida, Erica Cristina Granado, Clere Eliane Marques da Silva, como suplentes. 
 III – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES CIVIS: 
 a) Academia Jahuense de Letras: Mauriney Eduardo Vilela, como titular, e Dirceu Barbosa, como suplente. 
 b) Associação de Amigos de Tênis de Mesa de Jahu - AATMJ: Maria Tereza Angeluci Silva, como titular, e Paulo Rogério Galante, como 
suplente. 
 c) Handebol Clube: Rejane Graziela do Marco Padula, como titular, e Fabio Ambrosio Padula, como suplente. 
 d) Associação de Capoeira Amukenguê: Acotirene Rodrigues Lopes,  como titular, e Fernando Rodrigues Elias, como suplente. 
 e) Conselho Comunitário de Segurança – CONSEG: Claudecir Veloso dos Santos, como titular, e Aparecida Suzana Américo, como 
suplente.  
 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de abril de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.325, DE 2 DE MAIO DE 2018. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 278.508,39 (duzentos e setenta e oito 
mil, quinhentos e oito reais e trinta e nove centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme 
especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

 SUPLEMENTAÇÃO 

02.07.01 3.3.90.39.00 03.122.0010 2008 01 63 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 100.000,00 

02.18.01 3.3.90.39.00 16.482.0005 2008 01 235 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 80.000,00 

02.28.01 4.4.90.52.00 04.122.0006 2008 01 481 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 7.800,00 

02.08.03 4.4.90.52.00 12.361.0002 2015 01 532 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 1.000,00 

02.32.01 3.3.90.30.00 27.812.0003 2008 01 1100 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 15.000,00 

02.32.01 4.4.90.52.00 27.812.0003 2008 01 1107 

 
MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 
 20.000,00 

02.02.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 1417 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 50.000,00 

02.02.01 4.4.90.52.00 04.122.0006 2008 01 1420 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 4.174,20 

02.26.03 3.3.90.46.00 08.122.0005 2008 01 1651 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 534,19 

      TOTAL 278.508,39 

 

2    No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, totalizando o 
valor de R$ 278.508,39 (duzentos e setenta e oito mil, quinhentos e oito reais e trinta e nove centavos), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei 
4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

        ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.17.01 3.3.90.39.00 18.541.0003 2008 01 228 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 275.598,00 

02.02.01 3.3.90.36.00 04.122.0006 2008 01 1416 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 2.376,20 

02.26.03 3.1.90.11.00 08.122.0005 2008 01 1644 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 534,19 

      TOTAL 278.508,39 

 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 2 de maio de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Nº 1.777, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 17/04/2018, a 
Vera Lucia Franco de Camargo Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.778, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 17/04/2018, a 
Ana Paula Santo Munhoz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.779, de 02/05/2018 – Concede Licença, para os dias 17, 18 e 
19/04/2018, a Mariani Cristine Ragoni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.780, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 18/04/2018, a 
Natalia Cristiane Guislene Desiderio, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.781, de 02/05/2018 – Concede Licença, para os dias 18, 19 e 
20/04/2018, a Vivian Alves da Rocha, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.782, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 19/04/2018, a 
Flavia Pereira Aniceto de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.783, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 19/04/2018, a 
Michael de Barros Reis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.784, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 19/04/2018, a 
Sueli Gois dos Santos Tobal, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.785, de 02/05/2018 – Concede Licença, para os dias 19 e 
20/04/2018, a Sueli Aparecida Corradini, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 1.786, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 20/04/2018, a 
Karina Bento da Silva Gonçalves, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.787, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 20/04/2018, a 
Luciana Arielo Santini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.788, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 20/04/2018, a 
Paulo Sergio Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.789, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 20/04/2018, a 
Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.790, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 23/04/2018, a Leticia Barros de Souza Camargo, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.791, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 23/04/2018, a 
Edilaine de Fatima Ditiglio Ca, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.792, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 23/04/2018, a 
Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.793, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 23/04/2018, a 
Andresa Gualberto do Nascimento Passos Sousa, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.794, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 23/04/2018, a 
Patricia de Gaspari Marangon, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.795, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 23/04/2018, a 
Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018           3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 1.796, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o dia 23/04/2018, a 
Silmara Cristina Chicheto Fusche, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.797, de 02/05/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 24/04/2018, a Silvia Leonelli, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.798, de 02/05/2018 – Concede Licença, para os dias 24 e 
25/04/2018, a Bruna Trindade Castilho, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.799, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Paulo 
Gonçalves de Oliveira, referente ao período 15/04/2009 a 14/04/2014. 
 
Nº 1.800, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Antonio 
Carlos de Souza Junior, referente ao período 03/03/2010 a 02/03/2015. 
 
Nº 1.801, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Robson 
Luiz Malvez, referente ao período 03/09/2012 a 02/09/2017. 
 
Nº 1.802, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Vera 
Lucia Monte Alegre Schwarz, referente ao período 03/01/2013 a 
02/01/2018. 
 
Nº 1.803, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Guilherme Mussi Pazian, referente ao período 15/03/2013 a 14/03/2018. 
 
Nº 1.804, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José 
Luiz Valentim Antonelli, referente ao período 24/03/2013 a 23/03/2018. 
 
Nº 1.805, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Vanessa Escardinari Perini, referente ao período 01/04/2013 a 
31/03/2018. 
 
Nº 1.806, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Juliana 
Aparecida Gonçalves Leite Moretto, referente ao período 08/04/2013 a 
07/04/2018. 
 
Nº 1.807, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Luziane 
Souza Ribeiro, referente ao período 09/04/2013 a 08/04/2018. 
 
Nº 1.808, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José 
Benedito Lapadula, referente ao período 15/04/2013 a 14/04/2018. 
 
Nº 1.809, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Aparecida Edilene de Paula Guerra, referente ao período 16/04/2013 a 
15/04/2018. 
 
Nº 1.810, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Gislaine Saquetti Sorrila, referente ao período 19/04/2013 a 18/04/2018. 
 
Nº 1.811, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Daiana 
Aparecida Paulino, referente ao período 19/04/2013 a 18/04/2018. 
 
Nº 1.812, de 02/05/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Carlos 
Roberto Gutierrez, referente ao período 23/04/2013 a 22/04/2018. 
 
Nº 1.813, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a João Pagador Espósito, a partir de 26/03/2018. 
 
Nº 1.814, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Eva Maria Aparecida Amador Coelho, a partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.815, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a Angela Maria Pires de Campos, a partir de 11/04/2018. 
 
Nº 1.816, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Vera Lucia Pires, a partir de 12/04/2018. 

Nº 1.817, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Carolina Saccardo Franchin Bertoluci, a partir de 17/04/2018. 
 
Nº 1.818, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Alessandra de Souza Parronchi, a partir de 18/04/2018. 
 
Nº 1.819, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rosely de Souza, a partir de 18/04/2018. 
 
Nº 1.820, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Viviane Cristina Cezar Tavares, a partir de 19/04/2018. 
 
Nº 1.821, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silvia Aparecida Cezarino dos Santos, a partir de 20/04/2018. 
 
Nº 1.822, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Zilda Correa Vaz Botari, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.823, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Michelle Kataoka Mancini, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.824, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marina Baldini, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.825, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 25 dias de Licença-Prêmio 
a Karoline Maria Cristianini França Pinto, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.826, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Josué Camargo Machado, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.827, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Eduardo Penati, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.828, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Carla Maria Nicola Coletti, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.829, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Claudiceia de Oliveira, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.830, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Eliana Aparecida Contarini, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.831, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rosicler da Silva Santos, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.832, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rita de Cassia do Carmo, a partir de 23/04/2018. 
 
Nº 1.833, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rosa Adélia Souza Marinho, a partir de 24/04/2018. 
 
Nº 1.834, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Lucimara Romano Botari, a partir de 25/04/2018. 
 
Nº 1.835, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Maria Fracassi Ribeiro, a partir de 26/04/2018. 
 
Nº 1.836, de 02/05/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Luana Roque da Silva, a partir de 26/04/2018. 
 
Nº 1.837, de 02/05/2018 – Aprova Ademir Augusto Firmino Filho, Agente 
Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.838, de 02/05/2018 – Aprova Ana Maria Pereira da Silva Rojo, 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, tornando-se 
estável no serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.839, de 02/05/2018 – Aprova Ana Priscila Aparecida Tenca, Agente 
de Combate às Endemias, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 

 

4    No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 1.840, de 02/05/2018 – Aprova Eliana Aparecida dos Santos, 
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.841, de 02/05/2018 – Aprova Evandro Carvalho Brito, Agente 
Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.842, de 02/05/2018 – Aprova Felipe Tadeu Gomes, Agente 
Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.843, de 02/05/2018 – Aprova Gustavo Benedito Caetano Cazeto, 
Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.844, de 02/05/2018 – Aprova Kellen Priscila Faria, Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.845, de 02/05/2018 – Aprova Luciana Pereira Paraizo, Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.846, de 02/05/2018 – Aprova Maira Regina Soares, Agente 
Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.847, de 02/05/2018 – Aprova Maria do Carmo Ferrari Godoy, 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, tornando-se 
estável no serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.848, de 02/05/2018 – Aprova Maria Helena de Oliveira Calarga, 
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.849, de 02/05/2018 – Aprova Natalia Correa, Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.850, de 02/05/2018 – Aprova Niuce Sueli Gonçalves Vanzo, Auxiliar 
de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, tornando-se estável 
no serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.851, de 02/05/2018 – Aprova Nubia Aparecida de Ungaro, 
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.852, de 02/05/2018 – Aprova Taila Cristina de Carvalho, Agente 
Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 
 
Nº 1.853, de 02/05/2018 – Aprova Thaigger Phlatoon Alves de Souza, 
Atendente de Consultório Dentário I, de provimento efetivo, tornando-se 
estável no serviço público a partir desta data. 
 
Nº 1.854, de 02/05/2018 – Aprova Silvana Regina Colacite Dias Cardoso, 
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 

Nº 1.855, de 02/05/2018 – Aprova Sonia Aparecida Conessa Silva, 
Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 
data. 

 
Nº 1.856, de 02/05/2018 – Aprova Zelia Sliviniski Silva, Agente de 
Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 

 
Nº 1.857, de 02/05/2018 – Aprova Antonia Dazilma Souza Artieri, 
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 

 
Nº 1.858, de 02/05/2018 – Aprova Criscie Theodoro Sampaio, Agente 
Comunitário de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 

 
Nº 1.859, de 02/05/2018 – Aprova Rita de Cassia Silva Toledo, Agente 
de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 

 
Nº 1.860, de 02/05/2018 – Aprova Terezinha Gislaine Ruiz, Agente de 
Serviços Gerais I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data 

 
Nº 1.861, de 02/05/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 1329-PG/2018. 

 
Nº 1.862, de 02/05/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4502-PG/2015. 

 
Nº 1.863, de 02/05/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3595-PG/2017. 

 
Nº 1.864, de 02/05/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Maria Conceição Cestari Dua, a partir de 19/03/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I. 

 
Nº 1.865, de 02/05/2018 – Exonera, em razão de seu falecimento, Luiz 
Henrique Palmeira, a partir de 17/04/2018, do cargo de provimento 
efetivo de Técnico de Enfermagem I. 

 
Nº 1.866, de 02/05/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
José Luiz Valentim Antonelli, a partir de 18/04/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 

 
Nº 1.867, de 02/05/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Isabel Aparecida Beltrami Guizzardi, a partir de 24/04/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Merendeira I. 

 
Nº 1.868, de 02/05/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Vera Lucia Monte Alegre Schwarz, a partir de 27/04/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Diretor de Escola. 

 
Nº 1.869, de 02/05/2018 – Nomeia Maria Carlota Fiorelli para exercer o 
cargo de Assistente Social I, de provimento efetivo, a partir de 
23/04/2018. 

 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018           5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 1.870, de 02/05/2018 – Designa para o exercício do poder de polícia, para execução das ações de Vigilância Sanitária, a equipe de profissionais 
abaixo relacionados, nas respectivas funções e cargos, e revoga a Portaria nº 4.565, de 11/12/2017. 
 

N° NOME CARGO RG OU CRED. N° 
01 Ademir Basso Gerente Cred. 023 
02 Suzi Meire Campana Carvalho Barbosa Farmacêutico I Cred. 008 
03 Helaine Marisa Storti Enfermeiro I Cred. 014 
04 Rafael Mônaco Rosella Cirurgião Dentista Endodontista RG. 11.803.040 
05 Eliana Teresinha Bueno Calanca Chefe de Seção Técnica Cred. 002 
06 Maria do Carmo Salvador Bueno Agente de Saneamento I Cred. 011 
07 Antonio Carlos Isbaes Agente de Saneamento I Cred. 016 
08 Alethea Di Chiacchio Souza Agente de Saneamento I Cred. 017 
09 Maria Aparecida Maróstica Garcia Agente de Saneamento I Cred. 019 
10 Mônica Akemi Alves da Costa Agente de Saneamento I Cred. 004 
11 Octaviano José Correa Guedim Júnior Médico Veterinário I Cred. 024 
12 Giovana de Castro Chacon Técnico em Química I Cred. 025 
13 Francisco Carlos Moya Técnico em Química I Cred. 026 
14 Oswaldo Relíquia da Silva Júnior Enfermeiro I Cred. 027 
15 Ana Paula Módolo Santos Engenheiro I RG. 22.414.797-3 

 
Nº 1.871, de 02/05/2018 – Designa os Srs. Luiz Carlos Ramos Furlaneto, Antonio Sebastião Grizzo, Alessandro Rodrigo Scudilio, e Luiz Fernando 
Galvão Pinho, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem uma Comissão Especial, de caráter político-administrativo, com o objetivo de analisar 
as propostas para revisão da Lei de Zoneamento e ou Plano Diretor apresentadas pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Jahu - 
CMDE, orientando-se pelas normas e princípios correspondentes ao assunto, apoiando-se em análises técnicas e assegurando a participação da 
sociedade, de órgãos e entidades representativos, visando o aperfeiçoamento da política de desenvolvimento econômico do Município, que, ao final 
dos trabalhos, deverá emitir parecer conclusivo sobre as propostas, e revoga a Portaria nº 2.923, de 27/09/2017, conforme Processo Administrativo nº 
1162-PG/2018. 
 
 

Jahu, 3 de maio de 2018. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

Concurso: Agente de Combate às Endemias, Enfermeiro I, Dentista I, Orientador Social e Nutricionista. 
Edital nº.  001/2014, 001/2016 e 002/2016. 
Ofício: nº. 251/2018 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 
 

A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos Concursos Públicos para as classes de Agente de Combate às 
Endemias, Enfermeiro I, Dentista I, Orientador Social e Nutricionista a comparecerem em local e data abaixo relacionadas, a fim de 
manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário estabelecido neste 
Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre os 
procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 

 
ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 

 
Data: 09/05/2018 
Local: Secretaria de Governo 
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu 
 
 
 

6    No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção II 
Secretaria 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
CANDIDATOS HABILITADOS 

Horário: 09h00 
Agente de Combate às Endemias: 
36º Luiz Antonio Magagnatto – RG: 11.949.728-1 
37º Richard Frazzão Pellegrino – RG: 45.536.222-1 
 
Horário: 10h00 
Enfermeiro I: 
22º Thais Paulino Travaglia Bregadioli – RG: 43.284.910-5 
23º Deila Daiane Carvalho – RG: 42.217.717-9 
24º Eliezer André do Nascimento – RG: 33.594.637-9 
25º Nathalia Thomazim Rios – RG: 46.067.862-0 
26º Greyce Ingrid Toscano Olivo – RG: 32.887.144-8 
 
Horário: 11h00 
Dentista I: 
02º Daniel Luis Pires Rosa – RG: 26.818.342-9 
 
Horário: 14h00 
Orientador Social: 
09º Wilson José Carneiro Junior – RG: 13.592.266 
 
Horário: 15h00 
Nutricionista: 
07º Ana Julia Lilli – RG: 49.009.061-8 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 
Em, 13 de abril de 2018. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO 
Secretária de Governo 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018           7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 

 

 
 
 

8    No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018           9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10   No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
SAEMJA 

 

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EDITAL RESUMIDO – CONVITE 
 

PROCESSO:- 18/18 – LICITAÇÃO:- nº 01/18 – EDITAL:- nº 01/18 – OBJETO:- Locação, implantação e manutenção de sistemas de informática – 
ABERTURA:- 15/05/18 – às 15,00 horas – INFORMAÇÕES:- Rua Paissandu, nº 455, Jahu-SP- HORÁRIO:- 8,00 às 17,00 ho-ras – E-MAIL:- 
financeiro@saemja.jau.sp.gov.br.  
 
 
 

Jahu – 02 de maio de 2018 
JORGE LUIZ ALCALDE 

Diretor Presidente 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018          11 

 

Seção IV 
Autarquias 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
SAEMJA 

 

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIA 
 
Portaria nº:- 01/18 – Data:- 26/04/18 – OBJETO:- Nomeia membros para a Comissão de Licitação da Agência.  
 
 

Jahu – 27 de abril de 2018 
JORGE LUIZ ALCALDE 

Diretor Presidente 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 

Portaria nº. 71, de 02/05/2018 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao servidor Luiz Octávio Muller, Motorista, matrícula nº. 412. 
 
 
 

Jaú, 02 de maio de 2018. 
 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 

 
 
 

Expediente 
 
 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 

 

12   No. 842  Semana de 04 a 10 de maio de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção V 
Legislativo 

 


